
1

ZPRAVODAJ
OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM

  Číslo: 3/2012   Vydává Obec Čechy pod Kosířem nám. Svobody č. 289 okres  Prostějov 
Telefon/fax: 582 373 726   e-mail: ou@cechypk.cz    internetové stránky:  www.cechypk.cz

    

Padá lístek za lístkem,
podzim už se hlásí.
Míša s malým Honzíkem, 
sbírá šípky v mlází.
Vlaštovky už odlétají, 
fouká vítr studený, 
listí žloutne, opadává, 
přilétají havrani.

INFORMACE STAROSTY OBCE

OPRAVA A ROZŠÍŘENÍ HASIČSKÉHO MUZEA 
V OBJEKTU BÝVALÉ TOVÁRNY R. A. SMEKAL

Hasičské muzeum v Čechách pod Kosířem bylo pro veřejnost otevřeno u příležitosti 125. výročí 
založení místního hasičského sboru dne 5. července roku 2000. Na realizaci tohoto muzea má významný podíl 
Sbor dobrovolných hasičů za vydatné podpory a finančního přispění obce.

Naše muzeum charakterizuje vývoj hasičské techniky v nejstarší továrně na hasičské stříkačky 
v tehdejším Rakousku-Uhersku, založené v r. 1820. Patří svým druhem k největším na Moravě a stojí 
v místech, kde se nacházela jedna z výrobních hal bývalé slavné továrny.

Tomu odpovídá i stavebně-technický stav celého objektu, který v roce 1995 přešel do vlastnictví obce. 
Přes veškerou snahu jak obce, tak i členů Sboru dobrovolných hasičů, se nepodařilo zabránit postupnému 
chátrání objektu.
Zastupitelstvo obce se rozhodlo tento stav řešit a požádalo Olomoucký kraj o příspěvek na opravu bývalé 
továrny. Naší žádosti bylo nakonec vyhověno a obec získala v rámci programu „Významné projekty 
Olomouckého kraje“ dotaci ve výši 850 000,- Kč. Předpokládané náklady na celou akci odhadujeme na 
1 500 000,- Kč.

Největším problémem byla střecha pokrytá eternitovou šablonou a její opravy byly velmi obtížné, ne-
li nemožné. Jako jediným řešením, které se v současné době realizuje, je výměna eternitové krytiny za lehkou 
plechovou krytinu, imitující klasickou tašku. Tím dojde ke stabilizaci celého objektu a jeho zajištění před 
dalším chátráním.

Již v úvodu bylo zmíněno, že hasičské muzeum je svým obsahem zcela unikátní. Mapuje výrobu
hasební techniky jedné značky R. A. Smekal v průběhu celé historie trvání, což je bezmála 130 let. 
V depozitáři a na různých místech po obci máme uskladněnou celou řadu exponátů, které z důvodu nedostatku 
místa nemůžeme návštěvníkům ukázat.

Proto bylo rozhodnuto o rozšíření výstavní plochy o dalších cca 200 m2. Při otevření muzea v roce 
2000 byly k dispozici dvě místnosti o výměře 200 m2. Dnes jsou k dispozici tři výstavní místnosti a plocha pro 
exponáty je 360 m2. Po realizaci našeho záměru bude celková výstavní plocha 560 m2.

Zde je na místě připomenout, že naše muzeum funguje zcela na amatérské bázi a je založeno na 
aktivitě, obětavosti a dobrovolné práci několika nadšenců. Přesto můžeme tvrdit, že dosahujeme téměř 
profesionálních výsledků. O tom svědčí i návštěvnost našeho muzea, kdy ho každoročně navštíví cca 5000 
poznání chtivých zájemců o historii hasičství. Nejedná se pouze o tuzemské návštěvníky. Do našeho muzea 
jezdí opakovaně turisté z Rakouska, Německa, Ruska, Polska, Anglie i Austrálie. A nejsou to pouze 
jednotlivci, ale celé autobusové zájezdy. Nejzajímavějším návštěvníkem byl velitel hasičského záchranného 
sboru z New Yorku z USA.

V poslední řadě bychom chtěli výrazným způsobem zlepšit i vnější podobu celého objektu. Naší 
snahou je maximálně ho přiblížit stavu, kdy továrna byla v době své největší prosperity. 
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Je jen málo obcí naší velikosti, které na tak malém prostoru mohou návštěvníkům nabídnout zcela 
unikátní podívanou. Čechy pod Kosířem se tak pozvolna stávají přirozeným kulturním a společenským 
centrem nejen nejbližšího okolí, ale i společenským a kulturním centrem celého Olomouckého kraje.

Ing. Milan Kiebel a Jan Pospíšil

BYLA DOKONČENA I. ETAPA OPRAVY HŘBITOVNÍ ZDI
V těchto dnech byla dokončena I. etapa opravy hřbitovní zdi o celkové délce 60 metrů a průměrné 

výšce 1,7 metru. Zeď byla kompletně rozebrána, byla zbudována železobetonová opěrná stěna a před ní 
vyzděna zeď z původního kamene. Rovněž mřížový plot byl zrestaurován a vrácen na původní místo. 
Realizací tohoto díla došlo jednak k odvrácení havarijního stavu, kdy kameny z původní zdi samovolně 
vypadávaly, jednak došlo k výraznému zkulturnění prostoru před hřbitovem. Navíc se podaří vybudovat 
prostor pro parkování automobilů návštěvníků hřbitova. Pokud to finanční prostředky dovolí, budeme 
s opravou dalších částí zdi v příštím roce pokračovat.

OPRAVUJEME DROBNÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 
Zastupitelstvo si jako jednu za svých priorit stanovilo 

postupné opravování drobných kulturních památek v obci. Jak 
jste si určitě všimli, tento plán byl zahájen opravou kapličky sv. 
Floriána na náměstí Svobody. Byla natřena střecha a opravena 
venkovní omítka. Otvor pro dveře dostal svoji původní podobu a 
v těchto dnech se vyrábějí nové dvoukřídlé dveře, které budou 
opatřeny stylovým kováním a mřížemi. Po jejich osazení bude 
dokončena fasáda včetně nového nátěru, budou opraveny vnitřní 
omítky a provedena výmalba. Snažíme se zajistit skla
s původním ornamentem a jimi nahradit stávající skla rozbitá a 
skla, která nemají původní motiv ornamentu. Oprava kapličky
přijde zhruba na 60 000,- Kč.

Další památkou, kterou jsme se rozhodli v letošním roce 
opravit, je dřevěný kříž v ulici Husova včetně obnovené malby 
na siluetě Krista. Během oprav jsme bohužel zjistili, že kříž je 
v podstatě neopravitelný a bude se muset vyrobit celý znovu. 
Náklady na opravu by neměly přesáhnout 15 000,- Kč.

V dalších letech chceme postupně opravit oba kříže 
směrem k Hluchovu, kříž na místním hřbitově, hrobku 
zakladatelů továrny R. A. Smekal a kapličku sv. Josefa. Na tyto 
opravy se pokusíme získat dotace z Olomouckého kraje.

KAM SE BUDE UBÍRAT NAŠE OBEC? 
MÁTE NÁMĚTY A TIPY, ABY BYLA NAŠE OBEC LEPŠÍ A KRÁSNĚJŠÍ?

Přestože do konce letošního roku zbývá ještě několik měsíců, již dnes se musíme zamýšlet nad tím, 
které investiční akce budeme realizovat v příštím kalendářním roce. Obec má pochopitelně zpracován 
dlouhodobý plán svého rozvoje, a to až do roku 2020. Situace se však mění každým okamžikem, a to co se 
před časem mohlo zdát potřebným, dnes nepotřebujeme, nebo budeme potřebovat později.

Chtěl bych vás, všechny občany naší vesnice, touto cestou požádat o pomoc, při stanovování 
priorit rozvoje naší obce. Svoje názory, náměty a postřehy můžete zasílat e-mailem, nebo v písemné podobě 
dávat do obecní schránky, která je umístěna na vstupu do radnice.

CHARITATIVNÍ KONCERT BÁRY BASIKOVÉ
Dne 23. srpna 2012 se v zámeckém parku uskutečnil již 2. charitativní koncert Báry Basikové na 

podporu opravy střechy fary v Čechách pod Kosířem.
Bylo celkem prodáno 330 vstupenek v celkové hodnotě 66 000,- Kč a celková hodnota poskytnutých 

darů činila 1 825,- Kč. Výtěžek celé akce činil 67 825,- Kč a byl předán Charitě Konice.
Všem, kteří koncert navštívili, stejně tak jako těm, kteří se aktivně zapojili do přípravy a 

organizačního zabezpečení celé akce, patří mé upřímné poděkování.
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SBĚROVÁ SOBOTA 6. ŘÍJNA 2012
Připomínám našim občanům, že v sobotu dne 6. října 2012 bude proveden tradiční sběr 

nebezpečného a velkoobjemového odpadu.
Sběrové kontejnery budou přistaveny od 8.00 do 9.30 hod. před hasičským muzeem. Ve stejný den od 

9.30 hod. bude našimi hasiči v obci organizován sběr železného šrotu, který připravte ke krajnici před své 
domy. S těžkými kusy Vám hasiči pomohou v den sběru.

Žádám Vás, abyste veškerý nebezpečný a velkoobjemový odpad přivezli na místo před hasičské 
muzeum až v den sběru a ne již v noci z pátku na sobotu, jak se to někdy stává. Také železo je v noci před 
domy zcizováno, proto ho vyneste, pokud možno, až v sobotu ráno před sběrem.

Sběr papíru v naší obci zajišťují žáci základní školy a tento proběhne ve středu dne 3. října od 
13.00 hod. Sběrový papír připravte před své domy, nebo ho můžete dovézt přímo na školní dvůr.

ZAČNEME TŘÍDIT BÍLÉ A BAREVNÉ SKLO
Technické služby města Olomouce zahájí v nejbližší době třídění bílého a barevného skla. První svoz 

tříděného skla se uskuteční na přelomu října a listopadu 2012. Za tímto účelem jsme pořídili tři nové 
kontejnery a dva stávající budou upraveny. Jejich rozmístění se uskuteční do konce září 2012. Žádáme tímto 
občany, aby pokud možno dodržovali třídění skla podle barvy víka kontejneru. Na bílé sklo bude určen 
kontejner zelené barvy s bílým víkem, na barevné sklo, tak jako doposud, kontejner zelené barvy se zeleným 
víkem. Navíc kontejnery budou označeny etiketou s popisem “BÍLÉ SKLO“. Důvodem třídění skla je 
mnohem větší poptávka po sklu bílém a jeho vyšší výkupní cena. V konečném důsledku získá obec více peněz 
do svého rozpočtu. 

VOLBY 2012
Volby do Zastupitelstva Olomouckého kraje a do 1/3 Senátu 

Parlamentu ČR se budou konat v naší obci ve 2 dnech, kterými jsou pátek 
12. října 2012 a sobota 13. října 2012. První den voleb začíná hlasování ve 
14.00 hodin a končí ve 22.00 hodin. Druhý den voleb začíná hlasování 
v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin. Hlasování se uskuteční v naší obci ve 
velké zasedací místnosti na radnici vedle pošty. Volební lístky obdržíte do 
svých schránek nejpozději 3 dny před konáním voleb. K hlasování je nutné 
mít s sebou platný průkaz totožnosti (občanský průkaz nebo cestovní pas).

KNIHOVNA KOSÍŘ INFORMUJE
Vážení čtenáři,
rádi bychom Vás upozornili na jednorázovou změnu v otevírací době knihovny. V průběhu konání 

voleb do zastupitelstev krajů a Senátu (tj. v pátek 12. 10. a v případě konání druhého kola voleb do Senátu, tj. 
v pátek 19. 10. 2012) bude knihovna výjimečně uzavřena. Abyste však nebyli ochuzeni o možnost zapůjčení 
dalších knih, které v sychravém říjnovém počasí jistě přijdou vhod, nabízíme Vám možnost tak učinit vždy ve 
čtvrtek 11. 10. a 18. 10. 2012 v době od 17.00 do 18.00 hodin.

V průběhu následujících několika týdnů se navíc knihovní fond rozroste o nové knižní tituly. Proto 
žádáme všechny vášnivé čtenáře (stávající i ty nové) o vyslovení přání a námětů, které by nám výběr nových 
knih usnadnily. Učinit tak můžete kdykoliv osobně v knihovně, nebo elektronicky - kontakty na pracovníky 
knihovny najdete na našich stránkách www.cpk.knihovna.cz.

S přáním pěkného podzimu Vaše knihovnice
Simona Egermajerová

POPLATKY PRO ROK 2012
Upozorňujeme občany, že v termínu k 31. říjnu je 

splatná druhá část poplatků za likvidaci odpadů - 2. pololetí 
TKO a k 30. listopadu místní poplatek za stočné. Žádáme 
všechny občany, aby dodrželi termíny splatnosti výše 
jmenovaných poplatků.
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MUZEUM KOČÁRŮ OTVÍRÁ NOVÝ DEPOZITÁŘ
Vážení přátelé,

Muzeum kočárů zve všechny spoluobčany na slavnostní otevření „Depozitáře“ muzea, které proběhne 
v den svátku sv. Václava 28. září 2012 od 14.00 hodin.

Součástí programu je i odhalení a požehnání největšího smutečního kočáru po zrestaurování, 
vyrobeného Václavem Brožíkem v Plzni. Po celou dobu bude probíhat doprovodný program při tomto 
slavnostním zahájení provozu v „Depozitáři“.

Dne 6. října 2012 v 19.00 hodin v „Depozitáři“ Muzea kočárů vystoupí světově uznávaný 
kytarista Štěpán Rak se synem Janem Matějem Rakem a Alfrédem Strejčkem. Zveme 

všechny příznivce na toto překrásné kytarové vystoupení provázené hlasem 
Alfréda Strejčka. Vstupenky lze zakoupit přímo na místě nebo 

v předprodeji v Muzeu kočárů. Vstupné 150,- Kč/osobu.

Srdečně zve Václav Obr a spol.

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE PODZIM 2012

DRAKIÁDA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
TJ Sokol Čechy pod Kosířem, Základní škola a Mateřská škola Čechy pod 
Kosířem společně s Pivovarem Litovel a. s. si Vás dovolují pozvat na 
tradiční Drakiádu pro děti i dospělé, spojenou s ochutnávkou netradičních 
druhů piv, která se uskuteční v sobotu 22. září 2012 ve 14.00 hod. na 
fotbalovém hřišti. Soutěže pro děti a dospělé budou připraveny stejně jako 
odměny pro všechny soutěžící. Bohaté občerstvení zajištěno. Celou akci 
bude moderovat, tak jako v loňském roce, Láďa Sovjet.

KALENDÁŘ KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ PODZIM 2012

22.9.2012          Drakiáda na fotbalovém hřišti spojená s ochutnávkou netradičních druhů piva

26.10.2012          Oslavy Dne vzniku samostatného Československého státu – lampionový průvod

2.11.2012          Halloween párty – lampionový průvod dětí ZŠ a MŠ zakončený v zahradě MFB

10.11.2012          I.ročník  „Koštu domácích pálenek“

17.11.2012          III. ročník turnaje v nohejbale „O pohár starosty“ – hala MFB

25.11.2012          Rozsvěcení Vánočního stromu 

30.11. - 1.12.2012    Vánoční výstava
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
HLEDÁME NOVÉ KAMARÁDY

Prázdniny skončily, a tak se opět začali každé pondělí scházet mladí hasiči. Sraz se koná vždy v 17:00 
hod. u multifunkční budovy pod dohledem Petra Klusáčka, Davida Chromce a Andrey Koutné.  Po dobu 
příznivého počasí se schůzky odehrávají především v areálu zámeckého parku. Se zhoršujícím se počasím se 
schůzky přesunou do klubovny a k dispozici máme i sportovní halu. V současné době „Hasič“ navštěvují děti 
ve věkovém rozmezí od 4 do 17 let. Velmi rádi přivítáme nové kamarády. Máte-li volno v pondělí mezi 17.00 
a 19.00 hodinou, jste v našich řadách vítáni a věříme, že se s námi skvěle pobavíte. 

Petr Klusáček

JUNÁK
NEVÁHEJ A PŘIJĎ MEZI NÁS

Přijď mezi nás, chceš-li být mezi dětmi, něčemu se naučit, hrát hry, užívat si 
zábavy i přírody. Schůzky máme vždy v pátek od 16.00 do 17.00 hodin. Sraz je před 
budovou radnice, kde máme klubovnu a trávíme zde schůzky za špatného počasí. 
Když je venku hezky, chodíme ven a hrajeme různé hry a poznáváme svět kolem nás. 
Neváhej a přijď již tento měsíc. Když to nestihneš, můžeš i během roku. Těšíme se na 
tebe! (Více informací naleznete na webových stránkách obce.)

Stanislava Greplová

FLORBALOVÝ ODDÍL
INFORMUJEME

Florbalový oddíl TJ Sokol Čechy pod Kosířem Vás srdečně zve na svůj první 
domácí turnaj v sezóně 2012/2013.
Kdy se uskuteční – v neděli 30. 9. 2012 se začátkem v 8.00 hod.
Kde se uskuteční – ve sportovní hale v Kostelci na Hané
S kým se utkáme – FBC RG Playmakers Prostějov, FBC Asper Šumperk
Přijďte podpořit naše mužstvo a vychutnat si krásné sportovní zážitky.

                                                                        Michal Sobecký

FOTBALOVÝ ODDÍL
FOTBALOVÝ PODZIM 2012

      DATUM                                                     KDO                                        ZAČÁTEK        ODJEZD

sobota 15.9.2012 Čechy pod Kosířem Skalka 16.00 hod.

neděle 23.9.2012 Plumlov B Čechy pod Kosířem 16.00 hod. 15.00 hod.

sobota 29.9.2012 Čechy pod Kosířem Malé Hradisko 16.00 hod.

sobota 6.10.2012 Tvorovice Čechy pod Kosířem 15.30 hod. 14.30 hod.

sobota 13.10.2012 Čechy pod Kosířem Hrubčice 15.00 hod.

sobota 20.10.2012 Brodek u Prostějova B Čechy pod Kosířem 15.00 hod. 14.00 hod.

sobota 27.10.2012 Čechy pod Kosířem Doloplazy 14.30 hod.

neděle 4.11.2012 Biskupice Čechy pod Kosířem 13.30 hod. 12.30 hod.
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MISTR ŠTĚTCE JOSEF MÁNES
KOSÍŘSKÉ ELEGIE (Otto F. Babler) - V. díl

Vzpomínám na vás, Čechy pod Kosířem, a na váš bílý zámeček denně, denně, abych potěšil své srdce 
a zapudil stíny, které na mne padají, abych se zbavil vědomí, co křivd a lží, sobectví a zloby vládne světem. 
Jak mně už všechno, všechno tady na tomto světě znavilo a omrzelo - už nemám nic, než víru ve své umění …

Mám potrhaný spánek, často mě přepadá tak hrozný neklid, že v noci vyskočím z postele, rozžehnu 
světlo a piji vodu, já „potrhlý Pepi“, jak mi už v mládí říkali, když jsem měl všelijaké vrtochy, choutky a 
nálady… Jsem sklíčen, já k smrti znavený bojovník, jako by se na mne hrnuly všechny útrapy, které jsem kdy 
prožil, mám strach a nevím z čeho … Quido, podej mi ruku …Hledal jsem planou žlutou růži se zeleným 
srdíčkem, hledal jsem ji po lesích šumavských - a hledal jsem ji marně, ó bído mého života … A co je to, ty 
zvuky, které slyším - to už mi zvoní hrana? …

Já už vás nikdy neuvidím, vy moje Čechy pod Kosířem, vy moje krásné útočiště … Jak krásný je ten 
koutek Hané … Moravo moje milovaná, já nevstoupím už na tvou půdu - a býval jsem kdys na ní blažen. To 
byla šťastná místa mého nešťastného života. Jak je to teď daleko, ta radost a ta krása, kterou jsem tehdy 
prožíval - je to už všechno jako zvuky zvonu potopeného …

Červ hlodá na mé duši, ztrácím půdu a začínám blouznit, já vychrtlý dlouhán, já směšná tyčka na 
chmel. Mám-li chvíle, které mě osvěžují, jsou to jen ty, v nichž mi v duši vyvstávají obrazy vzpomínek. Ty 
moje hlavo bolavá, ty moje hlavo rozháraná, jak se mi mateš, jak se mi mateš, jak jsi teď tupá - a kdysi tě 
přece nazývali bystrou a vtipnou. Má trudná mysl se kalí, na mou ztrápenou duši se ukládají stíny … Mé srdce 
je skrz naskrz plné ran - kdysi si žádalo obejmout celý svět, ale teď už by jen chtělo zalézt do myší díry …

Ty moje hlavo porušená, jak jsi mi kdysi sloužila - teď točí se mi tebou svět. Co mi to ty moje Sudice 
daly do vínku, že všechny své dávné chvíle radosti a blaha teď musím platit bolestí, zoufalstvím a utrpením? 
… Vy moje oči, jak jste kdysi tak jasně, přesně viděly - teď v mozku se mi kalí vše, co do něho mi přinášíte 
… Faninko … Josefino … Anno Václavíková … Točí se můj orloj, točí se můj zvěrokruh, točí se má bědná 
hlava … Tam Šumava, tam Krkonoše … Bezděz, Trosky, Kunětická hora … tam Říp, tam Kosíř, Kosíř … 
Turnaje se saracénskými jezdci … Pamatujete na ten svatební koláč v Náměšti? … Svatý Václave, svatý 
Cyrile a Metoději … Sestro, sestro Amálie, neodcházej … Kde je mlynář Radlauf? … Vy moje růžová, 
baculatá hanácká děťátka … Je mi chladno … To už mi zvoní hrana? …

Moravo moje milovaná - tam Olomouc, Prostějov, Blansko, Šternberk, Opava … Paní Isabelo Žofie, 
proč jste mi zemřela? … Červené paraplíčko … Bohuslavice, Krakovec, Laškov, Stařechovice … Benátky, 
Florencie, Řím - Řím, kde mě šejdíři okradli, ani  kabát mi nenechali … paní Giselo … Krakov, Moskva, 
Petrohrad, Vídeň … Spi, Marjánko, spi … Hlad a nezaplacená činže … Třesu se zimou … Kde je August 
Alexandr? … Svatý Jiří, zabij draka, zabij! …

Já poutník soumračný a nešťastný … Zloba, závist … Zrada, sobectví, podlost … Lež, lakomství, 
násilí … Strach, úzkost, zlé tušení … Utrpení, bolest, výčitky svědomí … Špína, bolest, nespravedlnost, 
zklamání … Zradili, odmítli a opustili mě bližní - jen Ty mě neopouštěj, ó Pane! … Kéž neshledáš mě 
zavržení hodným, ani když sečteš všechny mé slabosti, chyby a hříchy, můj Bože! … 

                                 KONEC

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ
Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají ve IV. čtvrtletí roku 2012 významného životního 

jubilea a přejeme jim mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody do dalších let jejich života. Jsou to:

Vorálek Václav, náměstí Svobody 122 87 let
Staňková Eliška, Wolkerova 103 85 let
Vybíhal Zdeněk, Komenského 209 82 let
Horáková Věra, náměstí Svobody 115 90 let
Navrátil Antonín, náměstí Svobody 58 83 let
Zbořilová Ludmila, Tyršova 245 86 let
Zbořilová Vlasta, Víska 39 81 let

V Čechách pod Kosířem 14. září 2012
Ing. Milan Kiebel starosta obce, Pavlína Pluskalová
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